(Codice interno: 278193)

DECRETO DEL DIRETTORE DELLA SEZIONE INDUSTRIA E ARTIGIANATO n. 186 del 24 giugno 2014

Interventi di ingegneria finanziaria per il sostegno delle piccole e medie imprese mediante operazioni di garanzia su portafogli ("Tranched cover"). Trasferimento di risorse a Veneto Sviluppo S.p.A. relative alla determinazione in via definitiva dei Lotti Finanziari relativi ai portafogli di finanziamenti presentati dal raggruppamento temporaneo di impresa (RTI) "Veneto Confidi", finanziatori Banca Antonveneta S.p.A. ed Unicredit S.p.A. DGR n. 789 del 7 maggio 2012. N. CUP H11B05000270002.

[Settore secondario]

Note per la trasparenza:

Con il presente provvedimento si trasferiscono le risorse a Veneto Sviluppo S.p.A. in seguito alla determinazione definitiva dei Lotti Finanziari relativi ai portafogli di finanziamenti presentati dal raggruppamento temporaneo di impresa (RTI) "Veneto Confidi", finanziatori Banca Antonveneta S.p.A. ed Unicredit S.p.A.

Il Direttore

PREMESSO che la Legge regionale 13 agosto 2004, n. 19, ha previsto, all'articolo 2, comma 1, tra gli interventi di ingegneria finanziaria per il sostegno e lo sviluppo delle piccole e medie imprese, la costituzione di fondi vincolati per la concessione di garanzie alle piccole e medie imprese;

che, con Deliberazione della Giunta Regionale n. 4333 del 30 dicembre 2005, in considerazione del ruolo svolto nel sostegno della richiesta di supporto finanziario proveniente dal mondo produttivo veneto, nonché sull'esperienza maturata nelle analoghe iniziative, è stato istituito, presso la finanziaria regionale Veneto Sviluppo S.p.A., intermediario finanziario vigilato iscritto nell'elenco speciale di cui all'articolo 107 del Decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385 (Testo Unico Bancario), un fondo di controgaranzia in favore dei Consorzi Fidi costituiti fra piccole e medie imprese. Con successivo provvedimento della Giunta Regionale n. 3283 del 21 dicembre 2010, ha incrementato la dotazione del Fondo, portandola a complessivi euro 36.669.175,56;

che, con Deliberazione della Giunta regionale n. 1116 del 26 luglio 2011, sono state approvate le disposizioni operative per l'utilizzo del Fondo di cui trattasi prevedendo l'intervento diretto della finanziaria regionale per il rilascio di garanzie personali e l'attivazione di strumenti di mitigazione del rischio di credito attraverso la costituzione di garanzie su portafogli "Tranched cover", questi ultimi resi operativi con le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 789 del 7 maggio 2012 e n. 145 dell'11 febbraio 2013;

che, con DGR n. 789/2012, la Giunta Regionale ha approvato le modalità operative per la gestione del Fondo regionale di garanzia per la parte di garanzia su portafogli ("Tranched cover") ed ha incaricato Veneto Sviluppo S.p.A. di predisporre l'Avviso per le relative manifestazioni di interesse da parte dei Consorzi fidi;

che, con DGR n. 145/2013, è stato preso atto dell'ammissibilità delle manifestazioni di interesse per operazioni di garanzia su portafogli ("Tranched cover"), presentate da l'RTI "Veneto Confidi" e le banche finanziatrici, Unicredit S.p.A. e Banca Antonveneta appartenente al gruppo Monte dei Paschi di Siena, così come comunicato da Veneto Sviluppo S.p.A.;

CONSIDERATO che, come comunicato da Veneto Sviluppo S.p.A., con nota del 13 maggio 2014, prot. 9643, registrata al protocollo regionale al n. 207835, in data 12 maggio 2014, il Consiglio di Amministrazione di Veneto Sviluppo S.p.A., ha deliberato la determinazione in via definitiva dei Lotti Finanziari relativi ai portafogli di finanziamenti costituiti tra l'RTI "Veneto Confidi" e le banche finanziatrici per i seguenti importi:

- euro 1.268.120,00, con soggetto finanziatore Banca Antonveneta S.p.A.;
- euro 1.192.600,15, con soggetto finanziatore Unicredit S.p.A.;

per un totale complessivo pari ad euro 2.460.720,15;

che, con DDIA n. 431 del 23 luglio 2013 sono state trasferite a Veneto Sviluppo S.p.A., risorse pari a 2.000.000,00 per l'iniziativa citata in premessa;

RITENUTO necessario trasferire ulteriori risorse pari ad euro 460.720,15 al fine di consentire la costituzione del pegno su Lotti finanziari definitivamente assegnati a garanzia delle tranches junior di ciascun portafoglio, per un importo totale di euro 2.460.720,15;

VISTA la Legge regionale 13 agosto 2004, n. 19, articolo 2, comma 1;

VISTE la Deliberazione della Giunta Regionale n. 4333 del 30 dicembre 2005, la Deliberazione della Giunta Regionale n. 789 del 7 maggio 2012 e la Deliberazione della Giunta Regionale n. 145 dell'11 febbraio 2013;

VISTO il DDIA n. 431 del 23 luglio 2013;

VISTA la nota di Veneto Sviluppo S.p.A. del 13 maggio 2014, prot. 9643/14, registrata al protocollo regionale il 13 maggio 2014, al n. 207835;

decreta

- 1. di liquidare, per i motivi in premessa citati, l'importo complessivo di euro 460.720,15,00 (quattrocentosessantamilasettecentoventi/15) a favore della finanziaria regionale Veneto Sviluppo S.p.A., con sede in Marghera (VE), Via delle Industrie 19/d, C.F. e P.IVA 00854750270, sull' impegno n. 6377/2010 capitolo 100570 del Bilancio regionale per l'esercizio finanziario 2010 Codice Siope 2.03.02 2324, per operazioni garanzia su portafogli ("Tranched cover");
- 2. di pubblicare integralmente il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione.

Michele Pelloso